Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 349/2025

EMENTA: SOLICITA MELHORIAS E MANUTENÇÃO NAS PASSAGENS DE

ESTRADAS DE COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO, COMO PONTES,

BUEIROS E TRECHOS CRÍTICOS AFETADOS PELAS CHUVAS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que seja dada atenção especial às passagens das estradas das comunidades rurais,

principalmente em pontes, bueiros e trechos críticos, tendo em vista o período de chuvas

que causa danos, dificulta o tráfego e oferece riscos aos moradores e produtores rurais

que utilizam essas vias diariamente.

JUSTIFICATIVA

Com o aumento das chuvas, muitos trechos das estradas rurais acabam deteriorando

rapidamente, tornando-se perigosos para o deslocamento de veículos e pedestres. A

manutenção preventiva é essencial para evitar acidentes e prejuízos ao transporte da

produção agrícola e ao deslocamento dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de novembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/